○

494 XXVII — **Respondetur*** majorem esse veram, ^{*n. 490} quando concurrunt plures causæ ut distinctæ, non quando ex pluribus distinctis fit una* causa et integra virtus ^{*n. 495, 506} atque perfecta. Tunc enim pro indiviso eadem res et idem prædicatum et modus ex parte rei factæ correspondet utrique principio, et solum* est diversitas ex ^{*n. 498} parte modi operandi seu ex parte rationis formalis* sub ^{*n. 486} qua tendendi, quia ad illudmet prædicatum et rationem tendit hoc et tendit illud, sed diversis viis et tendentiis, nec oportet diversum prædicatum aut rem ex parte rei factæ correspondere uni et alteri, sed totum quod uni etiam et alteri, sub diversa tamen tendentia et via, et solum dicitur diversus terminus diversitate formali terminandi, non diversa ratione essendi, quia videlicet

diverso modo terminat, ut stat sub tali tendentia et via ad ipsum, sicut quando per diversas causas adæquatas divisim aliquid producitur, sicut, verbi gratia, idem ubi acquiri potest per ascensum et per descensum, qui sunt diversi motus, nec tamen res diversa aut prædicata diversa producunt, sed idem* sub diversis respectibus. ^{*n. 521}

495 XXVIII — Quando ergo plura principia ad eundem effectum vel operationem concurrunt taliter quod illa non constituunt diversas causas, sed unam* et ^{*n. 494} eandem perfectius actuatam et determinatam, non* ^{*n. 490} est necesse quod diversa prædicata resplendeant in effectum, quæ reducuntur ad illa principia, et unumquodque ad suum principium reducibile sit, sed quidquid reducitur ad unum pro indiviso reducitur ad aliud, sub diverso tamen modo, quatenus hoc perficit et adjuvat illud ut perfectiori modo tendat in eundem effectum.

496 Sicut concursus* et auxilium divinum primæ causæ ^{*n. 479} actuans causam inferiorem ad agendum totum quod attingit causa inferior attingit, et omnia prædicata quæ correspondent uni correspondent alteri, licet sub modo altiori causæ primæ, eo quod ad eadem prædicata effectus ad quæ respicit causa inferior cum potentialitate et indeterminatione respicit auxilium cum determinatione et actualitate.

497 Et similiter anima, quæ est radix* potentiæ, et ^{*n. 402} ipsa potentia ad eadem prædicata actionis influunt.

498 Et in universum omnes causæ seu virtutes, quarum una se habet ad aliam ut determinatio et actualitio alterius (sicut acuties* ad vim ferri scissivam), ^{*n. 485}

totum quod correspondet uni correspondet alteri ex parte rei factæ, licet non* ex parte modi efficiendi. *n. 494

499 XXIX — Idem proportionaliter dicimus de habitu acquisito, qui non* elevando ad superiorem ordinem, sed perficiendo intra eundem determinat et juvat potentiam ad producendum actum, et sic influit in totum illud quod ipsa potentia potest facere difficile*, et per habitum expedite. Cum autem potentia sola facit et cum difficultate facit, utique substantiam ipsam actus, et quidquid est in actu annexum* difficile facit. Ergo si hoc ipsum mediante habitu expedite facit, ipse habitus in totum illud actus influit, licet sub ratione* magis determinata* et perfecta et actuata. *n. 407
*n. 478
*n. 482
*n. 488
*n. 458,
474 sq.

500 XXX — Addo quod cum habitus influat in operationem simul cum potentia, licet sub ratione magis determinata et prompta, seu adjuvando potentiam, etiam possumus ex parte operationis seu effectus aliquid assignare* quod correspondeat habitui et in illum reducatur, et aliquid quod potentiæ, non quidem materialiter, sed formaliter*, scilicet eadem res vel prædicatum sub diverso respectu, scilicet in quantum perfectum aut perfecte factibile a potentia. Cum enim operatio aliqua vel effectus possit fieri et perfecte et imperfecte, idem effectus secundum se consideratus correspondet potentiæ et habitui, sed ut perfecte* factus habitui, ut imperfecte potentiæ nudæ seu privatæ habitui. *n. 441, 490
*n. 486
*n. 501

○

501 Et cum instatur quid sit ly perfecte*, an ipsa substantia actus vel effectus, an modus superadditus et quid sit. *n. 500

502 XXXI — Respondetur quod in ly perfecte clauduntur omnia quæ debita sunt rei in substantia et accidentibus, et in quantum hæc faciunt statum perfectum in ipso effectu seu operatione, sub hac formalitate respiciuntur ab habitu, quia ad hoc tendit ut res vel operatio fiat sub tali statu et sub tali convenientia per se loquendo, eo quod potentia sola sine habitu non* potest per se loquendo ad perfectum adducere, licet aliquando faciat, quasi per accidens et irregulariter. *n. 506

503 Unde nec est sola intensio* actus vel ejus singularitas*, aut promptitudo sola vel facilitas in operando, quatenus se tenet ex parte potentiæ, sed quidquid in operatione vel effectu est ut in debito et perfecto statu sit sub hac ratione perfecti attingitur ab habitu, etiam ipsa substantia actus, et sub hac formalitate* reducitur ad habitum, licet substantia actus secundum se aut sine tali perfectione et statu possit fieri a potentia*. *n. 451 sq.
*n. 454
*n. 486, 488,
500
*n. 487

504 Et hoc modo recte dici* potest quod substantia actus correspondet potentiæ, sumendo substantiam secundum se et sub statu informi, sub statu autem perfecto correspondet habitui, ita tamen quod habitus etiam in entitatem operationis influit, non informem, sed formatam et perfectam. Sed quia in hac ratione perfecti est magna latitudo, et aliquando potest magis vel minus perfecte fieri, etiam habitus potest magis vel minus perfecte facere; semper tamen sub aliqua perfectiori ratione facit, et perfectior aliquis status in operatione vel effectu correspondet* habitui. *n. 491
*n. 500

505 XXXII — Unde non concurrit ut causa per accidens* ad substantiam actus, sed per se, non absolute, sed* prout conduit ad perfectum statum ejus etiam ipsa substantia actus. *n. 492
*n. 522

- 506 Et hæc perfectio non* potest fieri a sola potentia. *n. 502
 Unde non* se habent habitus et potentia sicut duo por- *n. 483, 492
 tantes lapidem, quorum quilibet æque potest totum
 portare, sed sicut* duo portantes lapidem, quorum *n. 483, 512
 neuter potest perfecte, sed unus adjuvat alium ut per-
 fecte possit fiatque una* causa integra ex illis. *n. 494 sq.
 Quamvis sit differentia quod duo portantes lapidem in diversis
 partibus applicant suos effectus, et non indivisibiliter
 eundem impulsus emittunt. Habitus autem ita invis-
 ceratur intime in potentia ut ad eundem indivisibilem
 actum et effectum, et pro indiviso cum potentia con-
 currat, licet sub alia formalitate*. Homo autem musi- *n. 486,
 cus* ita se habet quod musica respectu generationis 503 sq.,
 nihil conducit, neque quoad substantiam, neque quoad *n. 493
 perfectionem.

★ ★

- 507 XXXIII — **Secundo arguitur:** Habitus super-
 veniens* potentiæ supponit in ipsa virtutem ad influen- *n. 491
 dum active in operationem, non solum inchoative, sed
 etiam sufficienter: siquidem de facto ante generatum
 habitum potentia sola* actus producit, ex quibus habitus *n. 178 sq.,
 generatur; ergo habet sufficientem virtutem ad produ- 433
 cendum illos.
- 508 Adveniente ergo habitu, *vel* crescit illa virtus
 potentiæ in eadem linea et ordine potentiæ, et quasi
 activitas et virtus ejusdem* speciei et rationis cum *n. 520
 potentia, *vel* alterius speciei.
- 509 *Non ejusdem*, quia habitus specie differt a poten-
 tia, nec* potest virtus potentiæ magis vel minus crescere. *n. 580, 641

- 510 *Non* alterius*, quia tunc non influet in effectum *n. 521
 ejusdem speciei, scilicet in eandem substantiam et
 entitatem actus, sed in aliquem modum vel aliquid
 superadditum* actui. *n. 444, 490
- 511 Nec assignari potest quomodo influat activitas
 diversæ speciei in eundem numero effectum, nisi vel
 sit causa instrumentalis alterius, vel* una particularis *n. 514
 et alia universalis.
- 512 Si enim partiales causæ sunt, debent esse ejus-
 dem speciei, ut duo* homines portantes, et tunc per *n. 494 sq.,
 accidens concurret utraque causa, et aliquid corres- 506
 pondebit uni quod non alteri, totales vero et adæquatæ
 causæ esse non possunt.
- 513 XXXIV — Si vero dicatur esse causa instrumen-
 talis* ipse habitus respectu potentiæ, oportet quod *n. 511, 426
 aliquid operetur secundum se et aliquid ultra se ex
 participatione causæ principalis, quod certe assignabile
 non est; et similiter ipsa causa principalis se sola operari
 non poterit actum: sicut artifex sine instrumento non
 operatur, cum tamen potentia sola faciat actum.
- 514 Similiter non se habent ut* causa universalis et *n. 511, 522
 particularis, siquidem potentia sine habitu producit
 actum, causa autem universalis* ut sol¹ non producit *n. 523
 hominem sine causa particulari.
- 515 **Quod si dicatur** habitum solum dispositive* in- *n. 409, 525
 fluere ut prompte et facilius potentia operetur, **contra**
est, quia ad hoc sufficit quod ipsam potentiam dis-

¹ Cf. In II *Phys.*, lect. 4, n. 10.

ponat et tollat impedimenta* ut possit ipsa vis potentiae *n. 434
sola influere, sicut qui removet lapidi impedimenta ut
descendat non est necesse quod addat vim et activita-
tem gravitati.

516 Et praesertim* hoc patet, quando habitus in una *n. 526
potentia existens disponit ut alia operetur, sicut religio
existens in voluntate facit ut intellectus actum orationis
eliciat, qui religiosus est, tunc enim non elicit cum in-
tellectu active*, sed pure disponit extrinsece ex parte *n. 525
voluntatis ut applicetur intellectus.

517 **Confirmatur***, quia habitus est causa aequi- *n. 527
vocata actus: differunt enim specie actus et habitus;
ergo si habitus procedit ex actu, non poterit ex habitu
generari actus, quia in causis aëquivocis¹ non datur
reciprocatio: sol enim generat hominem, sed non homo
solem.

518 XXXV — **Respondetur*** habitum supponere in *n. 507
potentia sufficientem virtutem ad producendum actum,
sufficiencia indifferenti et indeterminata* et imperfecta, *n. 488, 499,
concedo; sufficiencia convenienter disposita et perfecte 524
determinata* et actuata, *nego*. *n. 502

519 Et licet potentia sine habitu producat actum, *n. 505
siquidem per illum generat habitum, non tamen eodem
modo, nec ita perfecte, etiam* quoad substantiam.
Sicut puer potest portare aliquid aut motum efficere et
currere, et adolescens potest generare, sed non ita
perfecte sicut vir.

¹ Cf. Iam, q. 13, a. 5 ad 1.

520 XXXVI — **Ad replicam***, quod adveniente habi- *n. 509
tu non crescit virtus potentiae in specie et linea poten-
tiae, verum* est, crescit tamen in actualitate et determi- *n. 580, 641
natione et convenienti dispositione potentiae. Sicut
etiam concursus* Dei datus potentiae et causae creatae *n. 479
non addit novam partem vel speciem potentiae, quia
virtus potentiae indifferens et indeterminata est, et si
illa virtus quae adderetur potentiae per habitum esset
ejusdem speciei cum potentia, esset etiam indifferens
et indeterminata, ac per hoc non determinaret nec
magis actuaret potentiam.

521 Est ergo activitas quam superaddit habitus dis- *n. 510
tincta* speciei a potentia, sed non est species distincta
disparate se habens, sed determinativa indifferentiae
et virtutis ejus ad illos ipsos effectus ad quos potentia
se extendit, et ideo licet sit habitus specie diversus
a potentia, potest tamen adjuvare illam et influere cum
illa in eandem speciem et substantiam actus, quia ut
sit activitas specie diversa, sufficit quod diverso modo
et sub diversa ratione formali* tendat in operationem *n. 486
vel effectum, licet effectus idem* sit, quia videlicet tendit *n. 494
ut causa magis determinata et restricta et magis parti-
cularis ordinata ad determinandum et particularizan-
dum indifferentiam potentiae, et sic non concurrat
eo modo quo illa, scilicet ita universaliter* et indiffe- *n. 487
renter*, sed magis particulariter et determinate ad *n. 478
eundem tamen effectum.

522 Unde assimilantur* isti influxus habitus et poten- *n. 514
tiae causae universali et particulari, quantum ad hoc
quod potentia est vis magis universalis et indifferens et
ad plures* species actuum se extendens, habitus autem *n. 470, 473
ad aliquam determinatam speciem coarctatur ad quam

- perficit et acuit potentiam, ejus indifferentiam determinando et actuando, non absolute* et adæquando ipsam virtutem potentiæ (indifferens est), sed secundum vim determinantem et actuantem ad talem speciem actus particularem, et ita ad eandem speciem et substantiam actus ad quam concurrat potentia ut vis indifferentis et universalior, concurrat habitus ut determinata et actualior. *n. 505
- 523 XXXVII — **Et cum dicitur*** quod in causis universalibus, causa ipsa universalis se sola non producit totum effectum sed conjuncta causæ particulari, **respondetur** quod *aliquando* potest causa universalis sine causa particulari producere totum effectum causæ particularis, *aliquando non*, sicut sol potest generare herbam et murem et alia animalia imperfecta se solo, etiam sine concursu et influxu talium animalium, aliquando vero non potest, sicut non* potest se solo generare equum vel hominem, non intervenientibus istis particularibus agentibus. *n. 514
- 524 Sic potentia universalis* et indifferentis potest se sola sine habitu producere actus sui ordinis naturalis, quia respectu istorum habet virtutem sufficientem, licet imperfectam* et non convenienter dispositam et determinatam. Sicut ensis obtusus potest* scindere, sed imperfecte et difficulter, si autem acuatur, scindet perfecte, et potentia si acuatur* per habitum operatur convenienter. Aliquando autem non potest aliquid operari potentia nisi interveniente* habitu, ut in actibus supernaturalibus, licet in his potentia per habitum elevetur*, sol autem quando cum homine operatur non elevatur. *n. 522
*n. 518
*n. 484
*n. 429, 485, 541
*n. 288, 442
*n. 406

- 525 XXXVIII — **Ad aliam vero replicam***, quod ad hoc sufficit habitum dispositive* se habere, non active, *respondetur* non posse disponere activam potentiam ad agendum nisi activitate aliqua, quia determinatur et actuatur indifferentia potentiæ ut agat*, et talis determinatio cum sit in genere et linea activitatis, activitas esse debet*. Nam dispositiones etiam activæ esse possunt, quando videlicet disponunt ad agendum. *n. 515
*n. 409, 412
*n. 167, 415 sq.
*n. 415, 416
- 526 Et quando virtus existens in una potentia extendit* se ad operandum et eliciendum in alia, oportet id fieri per aliquam diffusionem virtutis suæ, seu redundantiam in illam per quam illa alia potentia perficitur et confortatur, ut docet D. Thomas (Ia-IIæ, q. 56, a. 2), et nos ibi explicabimus. *n. 516
- 527 XXXIX — **Ad confirmationem***, *respondetur* quod actus et habitus proprie non comparantur ut causa et effectus æquivocus, quia actus proprie non est causa habitus, sed potentia per actus* tamquam per causalitatem. Unde servatur illa proportio de causa æquivoca et effectu inter potentiam et habitum, quia potentia generat habitum, non habitus producit potentiam. *n. 517
*n. 175, 407
- 528 Respectu vero actuum non est quod servetur*, quia actus causa non est, sed causalitas. Verificatur tamen quantum ad hoc quod habitus non producit eos actus a quibus generatur, nec eo modo, sed alios eosque perfectos. Sicut etiam sol producit radios directos, et ex illis reflexi producuntur, non ad producendos eosdem directos, sed ad reflexos, et per eos vehementiorem lucem et calorem augendum. *n. 527

* *

- 529 **Tertio arguitur** ad probandum quod habitus concurrat ad solam substantiam actus cum potentia, non ad modum magis* perfectum, verbi gratia, quod habitus ut quatuor concurrat cum potentia solum ad operationem ut quatuor, si vero aliquid ultra illa quatuor producat, id non* esse ab habitu, sed a potentia*, et sic habitus nunquam influit in rationem perfectiorem, sed in id quod æquatur* potentiæ. *n. 458, 543
- 530 **Et ratio est**, quia nulla causa potest agere ultra activitatem suam; sed habitus ut quatuor est inferioris activitatis quam actus perfectior ut sex; ergo non potest illum producere, sed ille major excessus a quatuor ad sex erit a potentia, non ab habitu. *n. 451
- 531 *Patet consequentia*, quia non est aliud principium a quo possit provenire. Et a simili constat, quia antequam esset generatus habitus ut quatuor, actus illi ut quatuor quibus fiebat procedebant a sola potentia; ergo ut postea generetur habitus ut sex, etiam ille major excessus ut sex erit a potentia, siquidem ita se habent actus ut sex ad generandum habitum ut sex, sicut actus ut quatuor ad generandum habitum ut quatuor; ergo a quo principio procedunt actus ut quatuor et habitus ut quatuor, procedent etiam actus ut sex et habitus ut sex. *n. 533
- 532 **Et a simili, idem patet** in habitibus supernaturalibus. Nam si est charitas ut quatuor in voluntate, non poterit producere actum ut sex nisi roboretur et superaddatur ei aliqua virtus ab auxilio divino ut possit in actum perfectiorem prorumpere; ergo ad perfectiorem modum operandi semper indiget habitus *n. 451

- aliquo perfectiori principio roborari: in naturalibus quidem a potentia* quæ est causa generativa habitus, in supernaturalibus* autem ab auxilio divino, quia Deus est causa infundens habitus supernaturales. *n. 529
*n. 547
- 533 **XL — Ex hac autem doctrina**, quæ certa videtur, deducitur ulterius argumentum ad probandum non* dari habitum acquisitum ad producendam operationem perfectam magis quam producat potentia, sed ad producendum idem quod potentia, atque adeo ad substantiam* actus dari. Quidquid vero perfectioris modi est, a potentia* est. *n. 543
*n. 541
*n. 529
- 534 **Et ratio est quia**, si datur habitus ut duo vel ut quatuor, tota illa perfectio a potentia processit, siquidem acquisitus et generatus est habitus ille a potentia per actus similis perfectionis. Ergo si habitus solum potest in actum perfectum ut quatuor vel ut duo, non* respicit aliquam diversam perfectionem in actu quam ipsa potentia, atque adeo idem facit quod potentia, non aliquid perfectius, siquidem jam ipsa potentia produxerat* actus illos in eadem perfectione in qua est generatus habitus, scilicet ut duo vel ut quatuor. *n. 542
*n. 531
- 535 **Si autem habitus respicit aliquam majorem perfectionem** in actu producendo, verbi gratia, si est habitus ut quatuor quod producat actum ut sex, ille major excessus et perfectio non potest esse ab habitu illo ut quatuor, sed debet a potentia roborari ut procedat in actum ut sex; ergo nunquam verificatur quod habitus respiciat majorem perfectionem* in actu pro ratione formali quam ipsa potentia, sed idem prorsus facit quod potentia. *n. 529, 458

- 536 **Confirmatur*** in artibus quæ inclinant ad faciendum effectus artificiosos. Nam tota substantia artefacti, ut talis, distinguitur ab eo quod naturale est; ergo non reducitur in principium naturale quod est potentia, sed in artem quæ est habitus. Tota ergo substantia* effectus artificiosi est ab habitu. *n. 548
*n. 481

○

- 537 **XLI — Respondetur*** verum esse quod in intentione actus producendi non potest habitus se solo virtutem dare ad excessum superexcedentem, verbi gratia, habitus ut quatuor ad actum ut sex; sed nascitur ille major excessus ex majori conatu potentiæ ad utendum illo habitu et applicandum se ad operationem. *n. 529

- 538 Quod vero conatus et applicatio sit major, non nascitur ex sola potentia, quia potentia est virtus indifferens et indeterminata* ad majorem vel minorem conatum operandum, et ideo semper indiget applicante et determinante et excitante ut de facto majorem conatum et applicationem habeat. *n. 478

- 539 Causa autem applicans et excitans est *vel* objectum* fortius movens, *vel* passio vehementior, *vel* Deus majori vi concurrens, *vel* causa extrinsece proponens et persuadens, aut aliquid simile, unde videmus quotidie oriri in nobis vehementiam et conatum ad agendum. *n. 209

- 540 Et ad hoc etiam multum disponit* ipse habitus, qui etiam si sit minoris* intensionis, verbi gratia, ut quatuor, tamen quia jam potentia ipsam determinavit, actuavit et faciliorem reddidit ad operandum, etiam magis disposuit ut ampliorem conatum et concursum *n. 547
*n. 529

recipiat a causis applicantibus, et a Deo, quam si maneret potentia sine habitu in sua cruda et totali indifferentia.

- 541 Et sic semper habitus disponit et perficit, et veluti acuit* potentiam ad perfectius operandum, et non solum ad substantiam actus quomodocumque* faciendam, quia non* solum inclinat potentiam ad faciendum actum cum intensione æquali*, sed etiam disponit ad superexcedentem*, quam magis habilitat ad concursum et applicationem majorem et ad majorem conatum, quia conaturalius est quod talis conatus et concursus major detur potentiæ jam actuatæ et determinatæ per habitum, etiam minus intensum, quam potentiæ pure indifferenti et indeterminatæ*, quæ de se non inclinat determinate ad perfectum, sed indifferenter ad perfectum vel imperfectum, et hoc cum difficultate, habitus vero determinate semper ad perfectius, vel in intensione, vel in facilitate et promptitudine, unde communiter oritur major intensio. *n. 429, 485
*n. 488, 533
*n. 529
*n. 451
*n. 529
*n. 478, 538

- 542 **XLII — Quando ergo dicitur*** quod habitus solum inclinat ad actum æque intensum, ad quem etiam potentia sola sufficit, siquidem talem habitum per similes actus produxit, **respondemus** inclinare habitum ad similes et æque intensos actus, distingo: ad æque intensos tantum et eo modo quo potentia, *nego antecedens*; ad æque intensos meliori* modo quo potentia et cum dispositione majori* ad intensiores producendos, *concedo*. *n. 534
*n. 458
*n. 541

- 543 Ex hoc autem non* sequitur quod habitus solum influat in entitatem actus vel in illam intensionem quam etiam efficit potentia, non* autem influat in perfectionem *n. 533
*n. 529

actus sub ratione perfectioris modi influendi. Itaque potentia efficit actus in substantia et in ea intensione et gradu quo producuntur habitus, verbi gratia, ut quatuor vel ut sex, sed in hoc ipso influxu procedit et influit* habitus diverso modo quam potentia. *n. 541

544 Nam potentia procedit et influit ut magis indifferens, minusque determinata et actuata et secundum generalitatem* potentialem et imperfectam. Unde oritur quod minus facile et prompte operetur de se eisdem actus tam in entitate quam in illa intensione in qua generatur habitus. *n. 487

545 Ipse autem habitus actuat et determinat potentiam, tollitque ejus indifferentiam ad talem speciem seu entitatem (habitus quippe ad speciem* actus datur et ad illam per modum actus primi* determinat et inclinat potentiam; ad individuum autem et ad exercitium actus non tollitur indifferentia per habitum, sed per concursum*); et inde oritur quod promptius et facilius agat, quia actualius et cum majori determinatione. *n. 350, 473
*n. 169 sq., 358, 999
*n. 198 sq.

546 XLIII — Et ulterius etiam disponit ut intensiores actus producantur, quia licet ejus activitas solum sit ut quatuor et ad actus ut quatuor, tamen habilitat potentiam et disponit* ut melius applicetur ad majorem et fortiolem conatum, ex quo sequitur actus intensus ut sex vel ut octo, eo quod cum per habitum sit magis actuata potentia minusque indeterminata* ad illam speciem actus, consequenter habilior redditur ut in fortiolem conatum prorumpat quam si sic actuata et determinata non esset; semper* ergo habitus respicit perfectiori modo, id est, actualiori et magis determi-

nato magisque habitato ad intensiores actus procedere quam sola potentia.

547 Et ita fatemur quod tam in actibus supernaturalibus quam acquisitis major excessus et intensio super intensionem habitus non* procedit a sola activitate habitus, quæ inferior est, sed a majori conatu proveniente in supernaturalibus* a majori auxilio, in naturalibus a potentia, non utcumque, sed ut applicata* et excitata vehementioribus objectis, eorumve persuasione et ostensione, vel majori Dei concursu, aut favorabilioribus circumstantiis. Ad quæ omnia valde conducit* et habilitat etiam ipse habitus, siquidem tam potentia quam habitus prorumpunt in illum majorem conatum, et applicantur ad actum intensiorem tanto melius quanto potentia ipso habitu magis expedita et actuata manet quam habitu destituta: melius enim est disposita etiam ad vehementiorem conatum. *n. 537
*n. 532
*n. 538 sq.
*n. 540 sq.

548 XLIV — Ad confirmationem*, respondetur non solum ab habitu artis provenire actum vel effectum artis, sed etiam* a potentia, licet imperfecte et minus disposite, siquidem potentia acquirit habitum artis per similes actus; ergo ante potentiam illos elicit sicut in quolibet alio habitu. Postquam autem productus est habitus artis, ille concurrat ad ipsam substantiam et speciem actus artificiosi sub promptiori et faciliori modo, sicut in aliis habitibus in ordine ad suos actus dictum est. *n. 536
*n. 481
*n. 541

ARTICULUS V

DE AUGMENTO EXTENSIVO HABITUUM

549 I. — Ex duplici habitudine quam dicit habitus, scilicet ad subjectum in quo est, et ad objectum circa quod est, nascitur duplex modus augmenti, alter *extensionis* circa objecta materialia ad quæ se extendit sub eadem* semper ratione formali a qua sumitur unitas specifica, et ideo ista non crescit nec variatur, alter *intensionis* circa subjectum, in quo firmior et intensior redditur habitus. *n. 578, 614, 628 sq., 638

550 Fit *extensio* penes diversa objecta materialia procedendo de uno ad aliud, et ideo dicitur fieri per additionem*, non partium seu entitatum quibus componatur intrinsece, sed per additionem extrinsecam objectorum ad quæ tamen respectum habet ipse habitus. *n. 581

551 Fit *intensio* non penes diversa subjecta vel partes* subjecti, qui eas non requirit, sed etiam in una eademque parte, et in eodem indivisibili subjecto et puncto potest eadem qualitas intendi et remitti, id est, firmior et radicator reddi in subjecto. *n. 730

★ ★

552 II. — De his modis augmenti late egimus¹ in libris *De Generatione*, quantum ad intensionem præsertim, et aliquid etiam de extensione tetigimus; et in

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 4, a. 1-3, II (Reiser), p. 635-659.

*Logica*¹ egimus de unitate scientiæ in esse qualitatis et entitatis, quomodo videlicet maneat una entitative, licet extendatur ad plures conclusiones quæ per diversa* media sciri debent, et diversis speciebus intervenientibus quibus scientia utitur et quas ordinat ad intelligentiam conclusionum. *n. 643 sq.

○

553 In præsentī solum aliquibus interrogationibus et dubiis discurremus circa explicationem augmenti extensivi; in sequenti* articulo, intensivi. *n. 730 sqq.

● ● ●

DATUR AUGMENTUM IN HABITIBUS

554 III. — PRIMO ERGO QUAERITUR, an sit certum habitus augeri tam augmento extensivo quam intensivo.

* * *

555 Respondetur certum esse loquendo in genere quod habitus augeantur, licet ex diversis principiis.

★ ★

556 Nam in *habitibus infusis* constat ex Scriptura, in acquisitis, experientia*. *n. 559

○

557 Constat primum ex ipsa Scriptura*, nam de charitate dicitur (*Philip.* 1, 9): *Oro, ut charitas vestra magis* *n. 556

¹ *Curs. Phil.*, Log., II P., q. 27, a. 2, I (Reiser), p. 836-838.

ac magis abundet; et (Eph. 4, 15): In charitate, crescimus. — De fide habetur (Luc. 17, 5), ubi dixerunt Apostoli ad Dominum: Adauge nobis fidem. — De gratia seu justificatione habetur (Apoc. 22, 11): Qui justus est, justificetur adhuc.

558 Et de fide, spe et charitate simul orat¹ Ecclesia ad Deum: "Da nobis, Domine, fidei, spei et charitatis augmentum".

559 IV. — Secundum constat ex ipsa experientia*, quia videmus effectus procedentes a magis exercitatis et assuetis esse perfectiores et auctiores; ergo et habitus ipsos: ex perfectione enim effectuum perpendimus causarum perfectionem. *n. 556

560 Nec est ratio cur habitus infusi augeri* possint et non habitus acquisiti, qui magis ex actibus dependent et ab eis acquiruntur. Ergo si dantur actus perfectiores et auctiores in promptitudine, facilitate, extensione et intensione, etiam et habitus ipsi magis augebuntur, siquidem ex actibus generantur aut meliorantur habitus, et ex habitibus rursus alii actus procedunt. *n. 557 sq.

* * *

561 V. — Quod autem in hoc augmento habituum inveniatur extensio et intensio, etiam ipsa experientia et discursus manifestant.

¹ Oratio Dom. 13 post Pent.

562 Videmus enim in scientiis proficere hominem dupliciter.

563 Tum capiendo notitiam plurium objectorum seu conclusionum quas antea ignorabat, et hæc extensio* quædam est, quia plures notitiæ habentur, et posse in plura extensio potestatis est. *n. 550, 633

564 Tum etiam eandem veritatem profundius et vehementius penetrando, magisque ac magis illi adhærendo, quod augmentum non est extensionis, sed meliorationis, quia non erga plura dilatatur, sed in eodem firmatur et radicatur. Et hoc vocamus* augmentum intensionis, quia intensio est melioratio* circa idem. *n. 551
*n. 869

565 Similiter in habitibus infusis, aliquando actus ferventiores procedunt, et promptius ac delectabilius vel fortius, aliquando etiam fides firmiorem se sentit et abundantius erga credibilia fertur, quod est augmentum intensionis et meliorationis circa idem.

AUGMENTUM EXTENSIVUM EST INTRINSECUM, NON ADDITIONE QUALITATIS, SED MODI

566 VI. — SECUNDO INQUIRES, an ista extensio in habitibus, quam per experientiam* in effectibus eorum agnoscimus, sit formalis et vera additio seu extensio in ipsis habitibus per aliquid intrinsecum; an vero solum sit virtualis aliqua extensio penes aliquid extrinsecum ad quod habitus induat novum respectum; vel quid tandem sit. *n. 559

* * *

567 Respondetur in hoc esse varietatem opinionum, de quibus latissime agit Suarez (*Metaph.*, disp. 44, sect. 11)¹.

* *

568 Censent enim *aliqui* absolute omnem habitum tam intellectus quam voluntatis esse entitative simplicem*, ^{*n. 83, 575} solum vero extensive augeri penes diversos status imperfecti vel perfecti, secundum quos potest in aliqua objecta modo, in quæ non poterat ante. — Quæ est communior sententia Thomistarum, quam tractavimus in *Logica*², agentes de unitate entitativa scientiarum.

569 *Alii* distinguunt de habitibus intellectus et voluntatis, et in habitibus intellectus inveniunt augmentum extensivum propter coordinationem multarum specierum, ex quibus sumuntur notitiæ et repræsentationes diversorum objectorum circa quæ versatur scientia, non in habitibus voluntatis, quæ his speciebus non utitur. — Quæ opinio attribuitur Soncinati (*Metaph.*, VI, q. 9).

570 *Alii vero* tam in intellectu quam in voluntate ponunt admittere habitus extensivum augmentum, sicut virtus temperantiæ* potest esse prompta in abstinendo a cibo et non a potu, crescere vero et extendi ad hoc ut etiam a potu temperet. — ^{*n. 677, 691 sq.} Quod sentit Vazquez (In Iam-IIæ, q. 52, disp. 80, cap. 2) et sequitur Montesinos (In Iam-IIæ, q. 52, disp. 33, q. 2); refragatur vero Lorca (In Iam-IIæ, q. 52, a. 1) et Martinez (In Iam-IIæ, q. 52, a. 2, dub. 1).

¹ *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 694-716.

² *Curs. Phil.*, Log., II P., q. 27, a. 2, I (Reiser), p. 830-839.

* *

571 VII. — **Circa modum** etiam quo habitus dicatur extensive augeri, et quid per talem additionem fiat vel accrescat habitui, valde dissident auctores.

⊙

572 *Quidam* enim existimant fieri hoc augmentum per additionem* qualitatis ad qualitatem, ita proprie advenientem et componentem cum alia quod se habeant ut partes unitæ et componentes unum integrum totum, sicut pars caloris in una parte quantitatis componit extensive cum alia existente in alia parte. — Quod nonnullis recentioribus attribuit Suarez¹. ^{*n. 746}

⊙

573 VIII. — *Alii vero* existimant dari quidem plures et diversas qualitates in augmento extensivo, non tamen unione aliqua conjunctas, sed per modum collectionis et coacervationis* plurium qualitatum, quod ibi² Suarez attribuit Scoto³, Gregorio⁴, Gabrieli⁵, Ocham⁶, etc. ^{*n. 607}

⊙

574 Ipse autem Suarez existimat non fieri quidem augmentum extensivum in habitibus per veram et realem compositionem unius qualitatis ad aliam, nec negandum

¹ *Metaph.*, disp. 44, sect. 11, n. 12, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 697.

² *Metaph.*, disp. 44, sect. 11, n. 18, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 699.

³ Cf. *In Prolog. Sent.*, q. 3, dub. 2.

⁴ Cf. *In Prolog. Sent.*, q. 3, a. 1.

⁵ Cf. *In Prolog. Sent.*, q. 9, et *In III Sent.*, dist. 2, q. 2.

⁶ Cf. *In Prolog. Sent.*, q. 1 et 9.

esse dari aliquos habitus simplices, qui possint per suam simplicem entitatem in varia objecta partialia virtualiter extendi et plures actus efficere circa diversa objecta materialia, dari tamen in aliquibus habitibus unitatem compositam per collectionem et subordinationem plurium qualitatum, quæ respectu illius integri habitus censentur habitus partiales*.

*n. 576, 588,
611, 748

575 Ita habet (*Metaph.*, disp. 44, sect. 11, n. 55)¹, et sic de illis habitibus loquendo sequitur sententiam Scoti relatum*, et deserit sententiam S. Thomæ, qui censet istum habitum sic extensum et augmentatum manere simplicem* qualitatem, ut ibidem fatetur².

*n. 573

*n. 568, 586,
629

576 Tandem vero docet³ unitatem scientiæ non esse exactam, sed quasi artificialem, ideoque constare ex pluribus, idemque probabiliter posse admitti in prudentia et arte et in habitibus appetitivis (sic convenit in hac parte cum Vazquez*), et in his habitibus qui habent solum unitatem ex coordinatione* plurium qualitatum dari augmentum extensivum, sed per additionem novæ qualitatis, quæ in se quidem integra* est et aliquando specie diversa a priori, licet respectu totius compositi dicatur partialis*.

*n. 570

*n. 573

*n. 577

*n. 574

⊙

577 IX. — Hæc est explicatio sententiæ Suarez, quam aliqui brevius referunt, dicentes ipsum negare verum et proprium augmentum extensivum in habitibus, quia pro quolibet augmento ponit novam et distinctam

¹ *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 711.

² *Metaph.*, disp. 44, sect. 11, n. 56, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 711.

³ *Metaph.*, disp. 44, sect. 11, n. 68-69, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 715.

qualitatem, quæ in se integra* est et simplex. Dicitur tamen augere et extendere priorem quasi collective et artificiose, sicut collectio acervi vel populi augetur per aggregationem ex accessione aliorum, et numerus ex numero superaddito.

*n. 576

578 Quomodo vero in istis omnibus servetur una* formalis ratio sub qua ille habitus seu illa scientia se extendit ad omnia sua objecta, semper est difficile explicatu, cum videamus unam potentiam et unam fidem ad plura se extendere quam illam collectionem habituum; et cum quælibet ex illis qualitibus suam afferat formalem rationem, potius videtur ex omnibus assuta et collecta quam una.

*n. 549, 575,
614

* * *

579 X. — DICENDUM NIHILOMINUS EST de mente D. Thomæ augmentum extensivum habituum non fieri per solam collectionem* plurium qualitatum, nec per compositionem* et unionem realem et intrinsecam diversarum qualitatum inter se, sed penes novum modum* applicantem habitum et rationem formalem ejus ad attingendum aliquod objectum, ubi specialis est difficultas* in tali applicatione facienda.

*n. 573

*n. 572

*n. 583, 675

*n. 591

580 Quod non* contingit in potentiis, quia potentiæ solum operantur ut causæ universales* et indifferentes, quam universalitatem et indifferentiam statim a principio habent. Habitus autem dantur ad determinandum in speciali et facilitandum seu tollendum difficultates. Unde aliquando potest esse difficultas in ipsamet applicatione ad hoc objectum materiale præ alio,

*n. 520, 592,
641
*n. 487

et habere illam sicque applicari ad tale objectum novum extensio est.

★ ★

- 581 XI. — Deducitur hæc resolutio ex D. Thoma, in primis (Ia-IIæ, q. 52, a. 2), ubi distinguit utrumque augmentum in habitibus extensivum et intensivum. Et extensivum augmentum in habitibus docet esse per additionem*, sicut cum aliquis plures conclusiones geometriæ addiscit, augetur in eo habitus ejusdem scientiæ secundum speciem*.
- 582 Explicans (Ia-IIæ, q. 52, a. 2 ad 2) autem quomodo fiat augmentum in illis formis seu habitibus, inquit quod “causa augens habitum facit quidem semper aliquid in subjecto, non autem novam formam. Sed facit quod subjectum participet perfectius formam præexistentem, aut quod amplius se extendat”.
- 583 XII. — Ubi vides pariformiter loqui D. Thomam de eo quod noviter advenit formæ in intensione et extensione, quod scilicet in neutra* acquiratur nova forma, sed solum quod subjectum magis participet formam præexistentem, aut quod amplius se extendat, quod utique pertinet ad novum modum*, si nova forma non est. Et ita si in intensione non acquiritur nisi novus modus, utique nec in extensione*, cum eodem tenore de utroque loquatur.
- 584 Et nihilominus vocat D. Thomas extensivum augmentum augmentum per additionem* et secundum ipsam formam, quia etsi non* fiat additio intrinseca novæ formæ et qualitatis ad formam præexistentem,

fit tamen additio extrinseca*, quia ad novum objectum se extendit; ad differentiam* intensionis, quæ non fit ad novum subjectum, sed in eodem qualitas radicatur, et ita non admittit additionem etiam extrinsecam et ex parte subjecti.

- 585 Dicitur autem per hanc additionem augeri scientiam secundum se ipsam*, quia augetur secundum respectum ad suum specificativum, quod est objectum, quatenus ipsa formalis ratio ad novum materiale objectum applicatur et extenditur, et hæc applicatio seu extensio, cum conveniat ipsi scientiæ et rationi formali ejus per ordinem ad objectum, dicitur convenire ei et augeri secundum se ipsam, non* tamen superaddita nova essentia vel forma, sed nova applicatione, seu modo talis formæ, quia hoc ipsum habet ex sua specifica ratione, ut recte docet Cajetanus (In Iam-IIæ, q. 49, a. 4, n. 8).
- 586 XIII. — Eodem modo loquitur S. Thomas (Ia-IIæ, q. 54, a. 4), ubi aperte dicit in corpore articuli quod habitus in hoc proportionatur potentiæ* quod sicut potentia una existens se extendit ad plura, ita habitus unus existens ad plura se extendit, et licet ex parte eorum ad quæ se extendit habeat multipliciter, tamen quia illa multipliciter est ordinata ad aliquod unum ad quod principaliter habitus respicit, inde est quod habitus est simplex* qualitas, non constituta ex pluribus habitibus, etiamsi ad multa se extendat.
- 587 Et (Ia-IIæ, q. 54, a. 4 ad 3) inquit quod “qui in aliqua scientia acquirit per demonstrationem scientiam conclusionis unius, habet quidem habitum, sed imper-

fecte. Cum vero acquirit per aliquam demonstrationem scientiam conclusionis alterius, non aggeneratur in eo alius habitus; sed habitus qui prius inerat fit perfectior, utpote ad plura se extendens, eo quod conclusiones et demonstrationes unius scientiæ ordinatæ* sunt, et una derivatur ex alia". *n. 659

588 XIV. — Ubi D. Thomas additionem ponit in aliquo extrinsece* adveniente seu perficiente habitum ipsum, non* tamen ita quod sit novus habitus etiam partialiter* adveniens et conjunctus alteri. Hoc enim excludit illud verbum 'aggeneratur'. Constat enim quod aggeneratio non est productio totius, sed novæ partis additio, ut cum igni jam existenti nova pars ignis advenit, aut animal per nutritionem et augmentationem novis partibus crescit. Has igitur partes in extensione formarum sustulit D. Thomas dicens non aggenerari novum habitum, sed præexistentem perfici, quia ad plura applicatur seu extenditur. *n. 584
*n. 583
*n. 574

589 Et multo magis exclusit additionem supervenientium habituum totalium, dum dicit¹ esse habitum sic extensum simplicem* qualitatem, non ex pluribus habitibus constitui. *n. 83, 575, 586

★ ★

590 XV. — Ratio et fundamentum hujus* tradi non potest nisi supponendo quod augmentum hoc in aliquibus* habitibus debet intrinsece fieri in ipso habitu, et non solum per extrinsecam* appositionem et additionem novæ materiæ, quia habitus operativi (de quibus nunc loquimur præcipue) sunt quædam dispositiones *n. 579 sq.
*n. 642 sq.
*n. 592, 635, 644, 646

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 54, a. 4.

potentiæ determinatæ ad aliquam speciem* operationis, quæ versari solet circa plura et diversa objecta materialiter et partialiter se habentia intra illam speciem, ut facile videre est in scientiis aliisque virtutibus quæ diversa objecta tangunt sub eadem ratione formali. Imo et in potentiis id apparet, quæ unica formali ratione tangunt valde diversa objecta, ut visus tot colores, auditus tot sonos, intellectus tot veritates. *n. 473

591 Invenimus etiam peculiare* difficultates inveniri in applicatione habituum aliquorum erga sua objecta attingenda, sicut quædam conclusiones difficilius educuntur de suis principiis quam aliæ. Nec ista difficultas oritur solum ex defectu extrinseco, videlicet quia debita materia non applicatur aut non debito modo, sed ex defectu intrinseco, quia non est sufficiens vis in habitu ad tales effectus nisi in se immutetur. Sicut agens non potest aliquando educere aliquam formam e subjecto, non solum quia non applicatur ei materia, sed etiam quia activitate sua non valet eam attingere, sed debet fortificari: ut modicus ignis non valet lignum comburere, etiam sibi applicatum. Sic modicum lumen habitus in intellectu non valet penetrare principia et conclusiones difficiliore educere, etiam si objecta sint applicata per species*, sed indiget in se perfici et crescere ut ad illa extendatur. *n. 579
*n. 208 sq.

⊙

592 XVI. — Et secundo, quia alias si extensio habitus solum explicaretur per extrinsecam* appositionem materiæ cui applicaretur, sicut ignis applicata sibi extrinsecus materia fit extensior et major, non esset ratio cur potentiæ ipsæ non admitterent* talem extensionem, *n. 590, 635
*n. 580, 641, 689

aut etiam habitus quidam, qui sunt in voluntate*, ut charitas et spes, siquidem de se non possunt operari nisi apposita materia et objecto; non semper autem apponitur objectum circa quod potentia eliciat actum, et sic indiget extensione extrinseca ut ea attingat. Sicut oculus qui modo videt unum colorem aut objectum visibile, postea videt aliud et extenditur erga illud. Et similiter intellectus modo discurrit circa unum objectum, postea circa aliud, et charitas modo amat Deum, modo proximum, et inter ipsos proximos, extenditur modo ad istos, modo ad illos, et tamen potentiae istae non accipiunt argumentum extensivum.

593 Signum ergo est tale augmentum non convenire solum ex appositione extrinseca materiae seu objecti. Requiritur ergo quod qualitas sic augenda seu extendenda in se intrinsece* recipiat aliquam immutationem seu perfectionem ut augeri dicatur.

★ ★

594 **Quod vero tale augmentum non* fiat per diversas* qualitates advenientes, sive totales, sive partiales, sed per diversos modos ejusdem qualitatis, probatur tum a priori, tum a posteriori*.**

⊙

595 **XVII. — A priori* quidem, ex differentia qua** crescit materia, et qua crescit forma etiam accidentalis. Magnitudo enim materiae ex se ipsa et ex propria ratione fit per partes vel per numerum. Forma autem de se non* habet partes nisi ex accommodatione ad materiam. Et hoc ideo, quia materia ordinatur ad

recipiendum secundum divisionem et quantitatem, forma* autem ad dandum esse et speciem et operari. *n. 618

596 Quod autem est pure potentiale et receptivum, de se habet indeterminationem quamdam et quamdam quasi infinitatem potentialem, unde sicut indiget determinari, ita et dividi*, ne maneat in confuso. Et sic additio vel diminutio ejus fit per quamdam divisibilitatem, et consequenter penes partes quae faciunt plus vel minus. *n. 599

597 At vero forma de se est determinativa, quia actus est qui determinat et distinguit*, utpote opposita indeterminationi et potentialitati materiae. Non* ergo additio in formis per se loquendo debet intelligi penes partes*, quia partes, *vel* sunt actus et potentia, quae immediate sunt unibiles, *vel* sunt partes integrales ejusdem rationis, divisibiles tamen inter se, quia de ratione partis est esse divisibilis. *n. 842
*n. 746 sq.
*n. 595

598 Non possunt *primo* modo* esse partes in formis, quia forma* ut forma est actus, non potentia; ergo si altera pars est potentia, illa prout sic non potest esse forma, et sic ex illa et ista non componetur forma una, sed illud quod resultabit erit compositum ex actu et potentia, ex materia et forma, non vero erit tantum forma. *n. 597
*n. 758, 803

599 Nec *secundo* modo* possunt intelligi partes in ipsis formis, quia de ratione talium partium est quod sint divisibiles. Quod autem est divisibile, est in potentia ut dividatur, et per ipsam divisionem* potest in actu perfici et reduci. Forma autem in quantum forma non perficitur nec in actum reducitur divisione, sed potius minoratur; potius autem accessione* aliqua perficitur, vel circa objectum, vel circa subjectum*. *n. 597
*n. 596
*n. 606, 623
*n. 636

- 600 XVIII. — Ex hinc roboratur ista probatio, quia forma de se est aliquid simplex, non compositum; sed* ^{*n. 601, 757 sq.} omne constans ex partibus unitis est compositum, vel per se unum, vel per accidens; ergo forma non potest intrinsece constare ex partibus, et divisibilis esse in illas, aut ex unione earum constitui.
- 601 *Minor* est certa*, quia ubi sunt partes unitæ et facientes totum, tale totum est resolubile in illas partes, ergo etiam componibile ex illis; ergo omne quod constat ex partibus est compositum. ^{*n. 600}
- 602 *Major* probatur*, quia forma est id quo aliquid constituitur tamquam extremo et parte formante* ipsum ^{*n. 600} totum; ergo non debet esse in se formatum: omne autem compositum est formatum, et non forma solum. ^{*n. 747}
- 603 Contra rationem ergo formæ est habere partes*, ^{*n. 595} quia quod habet partes in se intrinsece formatum est, et quod est formatum non est forma, quæ solum informat et constituit *ut quo*; non autem est formatum, quia hoc est constitutum *ut quod*.
- 604 XIX. — **Et licet dicatur** quod istæ partes sunt æqualis activitatis vel actualitatis, nec una redditur formata per aliam, sed omnes sunt forma, nulla vero est formata, *contra est*, quia saltem illud totum aggregatum ex illis partibus et ex illis resultans erit formatum ex illis, utpote perfectius quam singulæ partes, quia totum est majus suis partibus et ex illis componitur et resultat. Ergo est formatum ex illis sicut et compositum. Et sic non est forma, quia non est simplex quiddam, sed formatum et compositum: repugnat autem aliquid simul esse formam et formatum, seu tale *ut quo* et *ut quod*.

- 605 Quare si per additionem* partium augetur habitus, jam totum illud resultans et augmentatum non est forma, sed aliquid formatum et compositum. ^{*n. 572, 594}
- 606 Solum ergo forma in quantum forma præcise potest crescere* per hoc quod ejus actualitas se explicet circa plura illi. Et modi se explicandi, sive intensive circa subjectum, sive extensive erga plura objecta, sunt additiones formæ intra rationem formæ, quæ est entitas simplex; et ita debet augeri in sua entitate et ratione formæ quod non debet componi et reddi formata ex pluribus: sic enim augere formam non esset relinquere formam, sed facere formatam. ^{*n. 597, 599, 623, 636}
- ⊙
- 607 XX. — Denique* excluditur ista ratio et modus augmenti per additionem partium et entitatum diversarum* in formis, quia *vel* istæ diversæ entitates superadditæ et accumulatae ad augendum formam uniuntur inter se faciuntque unam integram formam ex pluribus partialibus, sicut ex partibus quantitativis fit augmentum et additio quantitatis, *vel* sicut ex materia et forma, actu et potentia fit una res, *vel* solum sunt ibi plures entitates sine unione inter se, ita quod non constituent unum integrum et per se, sed solum aggregatione* sit unum et numeratione plura, sicut plures lapides in uno acervo, sic plures qualitates in una potentia circa plura objecta partialia; **et tunc adhuc est difficultas***, an sint illi habitus et entitates diversæ speciei aut similitudinis, *vel* ejusdem* prorsus rationis, sive partiales sint, sive totales, quilibet circa suum objectum, ibi autem sola aggregatione unum sunt. ^{*n. 594} ^{*n. 572 sq.} ^{*n. 573} ^{*n. 617} ^{*n. 618}

- 608 XXI. — Quidquid ex his* eligatur non solvit sed multiplicat difficultates. *n. 607
- 609 Nam si sunt partes, oportet assignare quomodo uniantur seu uniri possint ad faciendum unum integrum ex illis partialibus formis. Nihil enim proprie unitur alteri ad faciendum per se unum, nisi se habeant sicut actus et potentia, perfectum et minus perfectum, quia illæ partes faciunt unum per se, quæ per se sunt coordinatæ et subordinari possunt in uno esse. Si enim per se non coordinantur, nec per se uniuntur, quia unio ex ordinatione extremorum fit; si autem non uniuntur per se, sed per accidens, nec faciunt unum per se, sed per accidens, quia unum ex unione fit.
- 610 Non possunt autem per se coordinari, si utraque se habet ut actus et forma, quia actualitas est perfectio sicut potentialitas imperfectio. Una autem perfectio non ordinatur per se ad aliam, nisi in quantum perficitur ab illa, in tantum vero perficitur in quantum est perfectibile, et in tantum perfectibile in quantum est in potentia*, non in quantum est in actu; ergo forma in quantum forma et in quantum actus non coordinatur ut pars ad alteram partem formæ, quæ in quantum forma et actus non perficitur, sed perficit et actuat; ergo in quantum forma non* est pars per se coordinata alteri parti, quæ non est materia et perfectibilis per ipsam. *n. 596 sq. *n. 597
- 611 XXII. — Si vero dicatur partiales* habitus non coordinari per se ad invicem, neque hoc modo in formis inveniri partes, eo quod ratio formæ petit per se simplicitatem, cum sit actus *ut quo* et perfectio actuans et formans, non perfectibile: repugnat enim simul *n. 574, 748

- aliquid esse formam, et in eo quod forma esse formabilem, et quia hoc est munus recipientis, non formantis, licet una forma possit recipere aliam, ut anima intellectum, intellectus autem et species; sed hoc non est in quantum forma, nec ad munus informandi, sed in quantum subjectum; augmentum* autem formæ est in ratione et munere formæ, ut perfectior forma sit. Ubi autem sunt partes, semper aliquid formabile est et perfectibile ex consortio alterius partis. Cæterum in formis dicuntur dari partes, quia revera sunt diversæ formæ et diversi habitus quasi totales et specie distincti, adunantur tamen in ordine ad unum finem quem principaliter intendunt vel manifestant, et ea ratione congregantur in ratione unius scientiæ, vel virtutis moralis. *n. 866 sq., 961
- 612 XXIII. — **Contra hoc est**, quia si habitus solum hoc modo habent partes et extensionem, simpliciter non poterit dici quod habitus extenditur vel augetur, sed quod plurificatur, et quilibet eorum versatur circa suum objectum distincto modo ab alio.
- 613 Unde sequitur non posse dari habitum qui circa duo objecta versari possit, etiamsi in aliqua ratione formali convenient, sed quodlibet* suum habitum seorsum postulat, licet propter similitudinem utriusque in hoc quod tendunt ad eundem finem vel participant de aliqua ratione formali dicantur per similitudinem unus habitus aut una scientia. *n. 614, 616
- 614 Hoc autem dici non potest, quia in aliqua scientia contingit esse plura objecta inadæquata et partialia, quæ inter se connexionem habent possuntque sub eadem* ratione formali attingi, sicut et ab eadem potentia* multa *n. 549, 578, 616, 628 *n. 586

objecta attinguntur sub eadem ratione formali, ut plures colores visu, et ab eodem habitu infuso plura objecta materialiter et inadæquate se habentia attinguntur, ut plura credibilia a fide, plura diligibilia a charitate; ergo etiam in habitibus acquisitis non repugnat plura objecta materialiter et inadæquate se habentia sub eadem autem formali ratione convenientia ab eodem habitu attingi. Non* autem quodlibet objectum suo habitu, præsertim quia cum sint connexa, et id quod est conclusio illata ex istis præmissis possit esse principium pro aliis conclusionibus, non repugnat eumdem habitum qui conclusionem intulit, eadem uti conclusione tamquam principio ad aliam inferendam, quia cum non sit principium per se notum, sed illatum (qui est habitus scientificus), non repugnat cognosci ut inferens aliam conclusionem, quia ita infertur et attingitur ut illatum quod in eo cognoscitur connexio et vis quam habet ad aliam conclusionem inferendam.

*n. 613

615 Ergo etiam eodem habitu quo deducitur ista conclusio potest et alia deduci quæ connexionem habet cum ipso: si enim cognoscit principium ut inferens, etiam id quod ex illo infertur cognoscere potest, quia eodem actu attinguntur præmissæ ut præmissæ et conclusio; ergo et eodem habitu.

616 Non* ergo tot habitus concedi debent quot objecta, si omnia in eadem* ratione formali conveniunt, quia ex ratione formali sumitur unitas habitus seu potentia, non obstante multiplicitate materiali et inadæquata.

*n. 613

*n. 549, 578

617 XXIV.—**Quod vero eadem difficultas* maneat** in explicando quomodo partes istæ habitus se habeant; an sint partes ejusdem rationis; an diversæ, id est, an

*n. 607

sit totum homogeneum habitus inde resultans, an totum heterogeneum, *deducitur ex dictis.*

618 Nam si sunt ejusdem* rationis, ergo idem poterit facere una pars atque altera, quia quæ sunt ejusdem rationis semper habent eumdem effectum. Unde proprie non inveniuntur partes ejusdem rationis nisi ubi aliquid corporaliter extenditur, et oportet diversas partes homogeneas habere ut diversas partes spatii occupet. At vero in formis seu virtutibus quæ sunt rationes operandi aut dandi esse*, si omnes partes sunt ejusdem rationis, idem prorsus operabuntur, et sic quælibet sufficit facere quod altera, impertinenterque et superflue una accumulabitur alteri, cum non existant in diversa parte subjecti, sed in eadem indivisibili.

*n. 607, 617

*n. 595

619 Et in sententia D. Thomæ* sequitur etiam illud inconueniens quod plura accidentia, solo numero distincta et ejusdem rationis, erunt in eodem subjecto indivisibili.

*n. 579

620 De quo egimus in libris *De Generatione*¹.

○

621 XXV.—**Et major difficultas est**, quomodo istæ partes uniantur inter se et faciant unum habitum seu unam formam, quæ sit vere forma et simpliciter ac per se una, quia partes homogeneæ et ejusdem rationis, quando omnino sunt æquales vel similes*, ut in aqua vel lapide, licet una non sit potentialior aut minus actualis quam alia, tamen omnes potentiales sunt respectu unius formæ totalis a qua informantur et in unitatem per se rediguntur.

*n. 623

¹ *Curs. Phil.*, Phil. Nat., III P., q. 9, a. 5, II (Reiser), p. 792-794.

- 622 Si autem possent fieri per se unum, neque unirentur illæ partes ad faciendum unum per se, sed solum essent ibi conjunctæ per modum aggregationis* et unitæ per accidens, sicut plures res sunt in uno loco, vel plura accidentia simul in eodem subjecto. At plures partes ejusdem habitus vel formæ non se habent potentialiter ad unam formam totalem, qua omnes informentur et reducuntur in unam unitatem per se: sic enim non essent formæ informantes, sed aliquid formabile et formam recipiens, ergo tales partes non uniuntur nec faciunt unum per se in ratione unius formæ. Solum enim partes integrales homogeneæ possunt fieri unum in ratione formabilis et actuabilis, in quantum ex eis fit unum totum, quod est formalius et actualius partibus. *n. 573
- 623 XXVI. — At vero, si istæ partes sint dissimiles* et heterogeneæ, et tamen uniantur in ratione unius habitus, currit fortius ratio facta*, quia tunc non solum omnes partes sunt in potentia respectu totius quod actualius et formalius est, sed etiam una pars est imperfectior altera et ex consortio alterius perficitur, eo quod una pars est perfectior altera et sic actuatur ab alia. Unde talis pars non est solum forma et actus, sed formata et actuata, atque adeo stando in vi et ratione* formæ non potest una forma augeri per partes et per additionem, nisi reddatur formata, et sic extrahitur a linea et ratione formæ intra quam non potest augeri et addi nisi per diversos modos et explicationem* sui, sive erga objectum, sive erga subjectum*. *n. 621
*n. 595 sq.,
607 sq.
*n. 597
*n. 599, 606,
627, 630
*n. 636
- 624 Præter hoc autem, si ipsæ partes quibus fit additio formæ dissimilares sunt et heterogeneæ, una est perfectior altera et operatur seu actuatur plusquam altera.

- 625 *Inquiri ergo* an prima pars quæ acquiritur in scientia circa primam conclusionem sit perfectio; an secunda*, quæ circa secundam conclusionem. *n. 627
- 626 Nam prima videtur esse perfectior, quia ex prima conclusione infertur secunda; ergo continet illam et est causa illius, et non causa univoca, cum non sit ejusdem rationis, ergo æquivoca; ergo perfectior, sicut principia se habent erga conclusiones.
- 627 Et alia parte, secunda* pars habitus seu quæ versatur circa secundam conclusionem debet esse perfectior, quia reddit intellectum magis perfectum seu magis scientem, utpote majoris et extensioris scientiæ quam sola prima pars habitus quæ tangit solum primam conclusionem; ergo est perfectior. Unde et magis explicat* illam atque in actum reducit, et sic perfectior esse debet. *n. 625
*n. 623
- 628 XXVII. — **Quod si dicatur** esse perfectiorem quia continet seu attingit secundam conclusionem ut deductam ex prima, et sic attingit etiam primam, ideoque perfectior est quam illa sola pars habitus quæ attingit solam primam conclusionem, non tamen erit perfectior si cum præcisione sumatur ut attingit solum secundam conclusionem, *contra est*, quia illa secunda pars habitus per se et non per accidens habet attingere secundam conclusionem ut illatam ex prima, quia scientifice illam attingit; ergo ex causa; ergo per se et non per accidens habet attingere primam ut inferentem secundam; ergo per se habet cognoscere vim quam habet ad inferendam secundam scientifice et perfecte et secundum resolutionem ad sua principia; ergo per se habebit attingere primam conclusionem ut deductam ex suis principiis.